

Wojciech J. Janik*

SPRAWOZDANIE Z PRACY KOŁA NAUKOWEGO „BEZPIECZEŃSTWO” ZA LATA 2014–2017

Koło Naukowe „Bezpieczeństwo” zainauguowało oficjalnie swoją działalność w Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej w roku akademickim 2017/2018, jednak działalność naukową studentów bezpieczeństwa wewnętrznego, inicjowaną przez dr. Wojciecha J. Janika, należy datować już od 2014. Polegała ona przede wszystkim na udziale studentów w konferencjach naukowych, poszerzaniu wiedzy poprzez prezentowanie referatów przygotowanych przez opiekuna naukowego studentów oraz udział w dyskusji tematycznie związanej z wystąpieniami.

Jeszcze przed oficjalnym powołaniem KNB studenci kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne EUH-E bardzo aktywnie uczestniczyli w różnego rodzaju konferencjach, w tym na szczeblu międzynarodowym, sympozjach oraz seminariach. Studenci ci prezentowali na nich referaty naukowe sporządzone przez dr. Janika oraz swoje własne. Odbywało się to w ramach doskonalenia oraz podnoszenia przez studentów umiejętności występowania przed audytorium, w którym to zasiadały osoby z największym doświadczeniem naukowym współczesnego świata akademickiego. I tak:

* Dr, Elbląska Uczelnia Humanistyczno-Ekonomiczna, Wydział Administracji i Nauk Społecznych, adiunkt w Katedrze Spraw Publicznych.

♦ podczas seminarium naukowego odbywającego się w Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej, 10 stycznia 2014 r., nt. „Żuławy Wiślane – szanse i bariery rozwoju w perspektywie interdyscyplinarnej”, student Rafał Zawadzki zaprezentował tekst dr. Janika: Nielegalna migracja w Polsce Północnej jako źródło zagrożenia terrorystycznego”;

♦ podczas konferencji odbywającej się w siedzibie Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Elblągu, 30 maja 2014 r., nt. IV Elbląskie Biennale Lotnicze – Inspiracje Lotnicze, studenci zaprezentowali teksty dr. Janika:

– „Bezpieczeństwo i kontrola przestrzeni powietrznej jako jednego z obszarów integracji europejskiej”;

– „Narodowy system odzyskiwania izolowanego personelu oraz obywateli Rzeczypospolitej Polskiej”;

– „Identyfikacja zagrożeń terrorystycznych związanych z lotnictwem cywilnym”;

– „Bezpilotowe aparaty latające jako element systemu prowadzenia rozpoznania w sytuacjach kryzysowych”.

W obradach w PWSZ w Elblągu udział jako słuchacze wzięli studenci bezpieczeństwa wewnętrznego EUH-E. Referaty prezentowali: Mariusz Tomasiak, Andrzej Szydłowski, Katarzyna Gumuła, Daniel Dąbrowski, Danuta Gajewska oraz Anna Szpocińska.

Podczas konferencji odbywającej się w siedzibie Urzędu Miasta Elbląg, 25–26 września 2014 roku, nt. „Administracja publiczna i siły zbrojne w systemie bezpieczeństwa narodowego na obszarach morskich. Część II”, studenci kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne EUH-E – Marcin Antoniewicz oraz Andrzej Szydłowski – zaprezentowali teksty dr. Janika:

– „Odzyskiwanie izolowanego personelu w obszarach morskich”;

– „Wykorzystanie bezzałogowych aparatów latających (bal) w ochronie morskiej granicy Rzeczypospolitej Polskiej”.

Podczas konferencji odbywającej się w siedzibie Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej, 9 kwietnia 2015 r., nt. „Gospodarka i społeczeństwo w europejskiej perspektywie. Nowe trendy i zjawiska w rozwoju społeczno-gospodarczym Polski i Unii Europejskiej”, studenci Kamil Gołębiowski oraz Marcin Koch zaprezentowali teksty dr. Janika:

– „Fundamentalizm islamski w wybranych krajach Azji Centralnej oraz jego wpływ na bezpieczeństwo europejskie”;

– „Konflikty asymetryczne jako wyzwanie dla bezpieczeństwa współczesnego świata”.

Na szczególną uwagę zasługuje udział studentów kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne EUH-E, Kamila Gołębińskiego oraz Marcina Kocha, w konferencji nt. „Siły Zbrojne w walce z terroryzmem”, która odbyła się 22–23 kwietnia 2015 r. w Wyższej Szkole Oficerskiej Wojsk Lądowych imienia generała Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu. Konferencja ta stanowiła istotny wkład w prowadzone badania naukowe polskiego środowiska akademickiego zajmującego się problematyką współczesnego terroryzmu. W konferencji udział wzięli również funkcjonariusze służb specjalnych. Podczas obrad głos zabierały osoby na co dzień związane z funkcjonowaniem służb i instytucji przeciwdziałających zjawisku ekstremizmu i terroryzmu. W czasie konferencji prelekcję nt. „Rekrutacji i szkolenia terrorystów islamskich na przykładzie Al-Ka’idy” wygłosił dr Janik. Tym razem studenci byli tylko uczestnikami konferencji. Nie prezentowali referatów.

Kolejnym ważnym spotkaniem z praktykami związanymi z szeroko rozumianym środowiskiem bezpieczeństwa, również o zasięgu międzynarodowym, była Międzynarodowa Konferencja Naukowa nt. „Integracja a bezpieczeństwo – wybrane aspekty prawne, administracyjne, społeczne i pedagogiczne”, która odbyła się 25 kwietnia 2015 roku w Radomiu. Konferencja ta zorganizowana była przez Wyższą Szkołę Handlową w Radomiu. W konferencji udział wzięli studenci kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne EUH-E. Podczas obrad plenarnych zaprezentowali oni referat dr. Janika nt. „Finansowanie terroryzmu – analiza dotychczasowej działalności ugrupowań islamistycznych”. W konferencji tej udział wzięli studenci: Laura Bork, Kamil Gołębiński, Marcin Koch, Aleksandra Kuzyk oraz Grzegorz Łuczko.

Podczas seminarium odbywającego się w siedzibie Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej, 17 lutego 2017 r., nt. „Czy można być bezpiecznym w przestrzeni publicznej? Refleksja nad aktualnymi zagrożeniami bezpieczeństwa publicznego”, student Kamil Gołębiński zaprezentował tekst dr. Wojciecha Janika: „Nowe technologie w działalności zorganizowanych grup przestępczych”.

Podczas konferencji odbywającej się w siedzibie Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej, 6 kwietnia 2017 r., nt. „Gospodarka i społeczeństwo w europejskiej perspektywie. Problemy funkcjonowania sektora publicznego i gospodarczego w warunkach zmian”, student Kamil Gołębiński zaprezentował tekst dr. Janika: „Współczesny kalifat – samozwańcze państwo islamskie w XXI wieku. Oznaka państwowości czy urojona ideologia?”

Formalnie Koło Naukowe „Bezpieczeństwo” zostało powołane do życia na spotkaniu 20 stycznia 2018 r. Na spotkaniu tym przewodniczącym KNB

został wybrany Maciej Sarrach (trzeci semestr studiów na Wydziale Administracji i Nauk Społecznych), zaś zastępcą przewodniczącego – Jarosław Klonowski (trzeci semestr studiów, Wydział Administracji i Nauk Społecznych). Opiekunem KNB został dr Wojciech J. Janik (adiunkt, Wydział Administracji i Nauk Społecznych). W spotkaniu inauguracyjnym wzięli udział studenci studiów pierwszego i drugiego stopnia EUH-E. W wyborach przewodniczącego KNB uczestniczyło w sumie 21 osób.

Podczas spotkania inauguracyjnego omówiono działalność bieżącą Koła oraz sprecyzowano kierunki działania na obecny i przyszły rok akademicki. Szczególny nacisk położono na rozwój naukowy studentów EUH-E, związany przede wszystkim z organizacją imprez naukowych, spotkań oraz możliwych prelekcji zewnętrznych pracowników naukowych. Opiekun naukowy KNB przedstawił zebrany dotychczasowe osiągnięcia studentów kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne.

Do jednych z pierwszych wspólnych osiągnięć studentów KNB należy zorganizowanie seminarium naukowego pt. „Setna rocznica niepodległości Polski. Problemy bezpieczeństwa Polski w XXI wieku”, które odbyło się w siedzibie Elbląskiej Uczelni Humanistyczno-Ekonomicznej 16 marca 2018 r. Na seminarium tym zaprezentowali teksty stanowiące indywidualny dorobek naukowy studentów Koła oraz innych studentów EUH-E.